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ВВЕДЕНИЕ

Катаракта и глаукома в настоящее время являются ведущими причинами

снижения зрения (Pascolini D., Mariotti S.P., 2012). По данным Всемирной

организации здравоохранения (2019) число пациентов с глаукомой в мире

составляет 105 млн. человек, из них 5,2 млн. имеют слепоту на оба глаза.

Распространенность сочетания глаукомы с катарактой варьирует в

широких пределах – от 17,0 до 38,6% (Егоров Е.А., 2016).

В результате изменений гемодинамики глаза и нарушения нормальной

циркуляции внутриглазной жидкости (ВГЖ) при глаукоме, вероятность более

раннего развития катаракты существенно выше. Также при формировании и

прогрессировании катарактальных изменений хрусталика изменяются

топографические соотношения структур переднего отрезка глаза и

иридоцилиарной зоны (Strenk S.A., Strenk L.M., Guo S., 2006).

В последние годы все большую актуальность приобретает разработка

комбинированных вмешательств у пациентов с осложненной катарактой и

первичной открытоугольной глаукомой (ПОУГ).

Способы одномоментного комбинированного лечения обеспечивают

ускорение процессов регенерации, сокращение сроков реабилитации и

получение высоких, стабильных зрительных функций, а также стойкий

гипотензивный эффект в отдаленном послеоперационном периоде.

Как известно, общепризнанным эффективным способом лечения

катаракты в настоящее время является факоэмульсификация (ФЭ) с

имплантацией заднекамерной интраокулярной линзы (ИОЛ) (Малюгин Б.Э.,

2002, 2007, 2011). Основным результатом факоэмульсификации катаракты,

несомненно, является повышение зрительных функций. Но также известно,

что после данного вмешательства нередко отмечается гипотензивный эффект

(Малюгин Б.Э., 2002; Mercur A., Karim F., 2011; Shingleton B.J., Laul A., 2008).

Научные исследования показывают, что факоэмульсификация приводит

к снижению внутриглазного давления (ВГД) у пациентов с
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офтальмогипертензией и глаукомой, и это снижение в целом

пропорционально дооперационному уровню ВГД (Jahn C.E., 1997; Mathalone

N., Hyams M., Neiman S., 2005; Poley B.J., Lindstrom R.L., Samuelson T.W.,

Schulze R., 2008, 2009; Shingleton B.J., Pasternack J.J., Hung J.W., O’Donoghue

M.W., 2006; Tong J.T., Miller K.M., 1998).

В настоящее время у пациентов с осложненной катарактой в сочетании

с ПОУГ широко используются комбинированные вмешательства, проводимые

поэтапно или одномоментно (Малюгин Б.Э., Джндоян Г.Т., 2004; Першин К.Б.

и соавт., 2007; Тахчиди Х.П. и соавт., 2007; Анисимова С.Ю., Анисимов С.И.,

Рогачева И.В., 2011).

В последние годы лазерные методы лечения первичной

открытоугольной глаукомы, направленные на улучшение оттока

внутриглазной жидкости путем активации трабекулярной сети, получили

широкое применение в клинической практике (Мошетова Л.К., Нестеров А.П.,

Егоров Е.А., Новодережкин В.В., 2009; Бирич Т.А., Савич А.В., Батовская

Е.С., 2012). Данные операции оказывают минимальное повреждающее

действие на трабекулярную ткань, обладая при этом патогенетической

направленностью (Соколовская Т.В., Дога А.В., Магарамов Д.А., Кочеткова

Ю.А., 2015).

Современные технологии лазерной микрохирургии в лечении ПОУГ

обеспечивают короткий период реабилитации пациентов и сопровождаются

минимальным риском интра- и послеоперационных осложнений. Применение

малоинвазивных технологий лазерного лечения в качестве антиглаукомного

компонента в комбинированном лечении больных ПОУГ и катарактой

вызывают большой интерес.

Однако, научные данные об отдаленных результатах комбинированного

лечения ПОУГ в сочетании с катарактой с применением лазерного

антиглаукомного компонента в настоящее время единичны.

Оригинальная технология лазерного лечения ПОУГ – YAG-лазерная

активация трабекулы (YAG-ЛАТ), разработанная в МНТК “Микрохирургия
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глаза” им. акад. С.Н. Федорова (Магарамов Д.А., Дога А.В., 2005, патент РФ

№2281743), показала безопасность и высокую гипотензивную эффективность

независимо от степени пигментации дренажной зоны угла передней камеры

(УПК) глаза.

Несомненно, представляет научный и практический интерес

возможность применения и оценка эффективности данной технологии в

качестве антиглаукомного компонента при комбинированном лечении

пациентов с ПОУГ и осложненной катарактой.

Цель исследования

Разработать технологию комбинированного лечения – YAG-лазерную

активацию трабекулы с последующей факоэмульсификацией катаракты и

имплантацией ИОЛ – в лечении пациентов с начальной, развитой стадиями

первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катарактой,

исследовать ее эффективность.

Задачи исследования

1. Разработать лазерный и хирургический этапы комбинированного

лечения пациентов с начальной и развитой стадиями ПОУГ и осложненной

катарактой – YAG-лазерной активации трабекулы с последующей

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

2. Исследовать безопасность YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ, изучить клиническое

течение раннего послеоперационного периода после факоэмульсификации

катаракты и комбинированного лечения.

3. Исследовать состояние гидродинамики глаза после

факоэмульсификации катаракты и комбинированного лечения – YAG-ЛАТ с

факоэмульсификацией катаракты – у пациентов с начальной и развитой

стадиями первичной открытоугольной глаукомы в сочетании с осложненной

катарактой.
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4. Изучить динамику зрительных функций, состояния зрительного нерва

после факоэмульсификации катаракты и комбинированного лечения – YAG-

ЛАТ с факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

5. Определить показания для применения разработанной технологии

комбинированного лазерно-хирургического лечения при сочетании ПОУГ и

осложненной катаракты.

Научная новизна

1. Впервые разработана, научно и клинически обоснована технология

комбинированного лечения пациентов с начальной и развитой стадиями

первичной открытоугольной глаукомы в сочетании с осложненной

катарактой на основе последовательного выполнения YAG-лазерной

активации трабекулы и факоэмульсификации катаракты с имплантацией

ИОЛ.

2. Впервые исследован механизм, определена патогенетическая

направленность предложенной технологии комбинированного лечения ПОУГ

и осложненной катаракты на основе данных лазерной фотометрии, анализа

показателей гидродинамики глаза в послеоперационном периоде.

3. Впервые изучена динамика уровня офтальмотонуса, показателей

гидродинамики глаза после предложенной технологии комбинированного

лечения (YAG-ЛАТ с ФЭ) в сравнительном аспекте с факоэмульсификацией.

4. Впервые исследовано состояние эндотелиальных клеток роговицы

после последовательного выполнения YAG-лазерной активации трабекулы и

факоэмульсификации катаракты у пациентов с ПОУГ и осложненной

катарактой.

5. Впервые проведен анализ интра- и послеоперационных осложнений,

подтверждающий безопасность предложенной технологии

комбинированного лечения ПОУГ в сочетании с осложненной катарактой.
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Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в клиническую практику технология

комбинированного лечения начальной и развитой стадий ПОУГ в сочетании

с осложненной катарактой, заключающаяся в поэтапном выполнении YAG-

лазерной активации трабекулы с последующей факоэмульсификацией

катаракты и имплантацией ИОЛ.

2. Установлено, что предложенная технология комбинированного лечения

позволяет достигнуть стойкой нормализации офтальмотонуса, повышения

зрительных функций и стабилизации глаукомного процесса.

3. Разработанная технология комбинированного лечения

малотравматична, имеет минимальный риск осложнений и короткий период

реабилитации.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанная технология комбинированного лазерно-хирургического

лечения, заключающаяся в проведении лазерного антиглаукомного

вмешательства (YAG-лазерной активации трабекулы) с последующей

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ, обладает

патогенетической направленностью, позволяет достигнуть стойкой

нормализации офтальмотонуса на фоне отмены либо значительного снижения

количества гипотензивных средств, и обеспечивает повышение зрительных

функций, стабилизацию глаукомного процесса в отдаленном

послеоперационном периоде у пациентов с начальной и развитой стадиями

ПОУГ в сочетании с осложненной катарактой.

2. Разработанная технология безопасна, имеет минимальный риск интра- и

послеоперационных осложнений и характеризуется коротким периодом

реабилитации пациентов после лечения.
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Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на 18-м

Всероссийском научно-практическом Конгрессе с международным участием

«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии»

(Москва, 2017), 13-м Конгрессе Европейского Глаукомного Общества

(Флоренция, Италия; 2018), 9-м Международном Конгрессе по хирургии

глаукомы (Монреаль, Канада; 2018), 16-м и 17-м Международном Конгрессе

Российского глаукомного общества «Глаукома: теории, тенденции,

технологии» (Москва, 2018, 2019), научно-практической конференции ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» (Москва,

2018), Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Федоровские чтения» (Москва, 2018, 2019), 8-м Всемирном

Конгрессе по глаукоме (Мельбурн, Австралия; 2019), 37-м Конгрессе

Европейского общества катарактальных и рефракционных хирургов (Париж,

Франция; 2019), научно-практической конференции с международным

участием «Лазеры в медицине» (Москва, 2019), 10-м Международном

Конгрессе по хирургии глаукомы (Лондон, Великобритания; 2020).

Публикации

По материалам исследования опубликовано 10 печатных работ, из них –

5 в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получен 1 патент РФ на

изобретение №2689015 от 23.05.2019 г.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 142 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований,

обсуждения и заключения, выводов и списка литературы. Список литературы

включает 209 источников, из них – 53 отечественных и 156 зарубежных.

Работа содержит 20 таблиц, 15 рисунков.
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Работа выполнена на базе ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России под руководством

заведующего отделом лазерной хирургии, доктора медицинских наук

Володина Павла Львовича.

Научно-клинические исследования проведены при непосредственном

участии ведущего научного сотрудника отдела хирургии глаукомы, кандидата

медицинских наук Соколовской Татьяны Викторовны.

Научно-клинические исследования проведены на базе отделов хирургии

глаукомы и хирургии хрусталика и интраокулярной коррекции ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Совместные исследования по лазерной фотометрии (тиндалеметрии) были

проведены на базе Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

Сочетание глаукомы и осложненной катаракты достаточно широко

встречается в офтальмологической практике. Данные заболевания являются

ведущими причинами снижения зрения и слепоты. По данным ряда авторов

катаракта часто осложняет течение глаукомы (от 17,0 до 38,6% пациентов) [1,

20, 25, 158].

В основе патогенеза глаукомы, как известно, лежит нарушение

фильтрационной способности трабекулярной сети, в результате чего

снижается отток камерной влаги из передней камеры (ПК) глаза и повышается

внутриглазное давление (ВГД) [10, 38, 39, 87, 172].

Известно также, что псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) является

триггером развития катаракты и открытоугольной глаукомы, нередко

протекающих сочетано [185, 194]. По мнению акад. Нестерова А.П. (2004), у

лиц с ПЭС глаукома возникает в 20 раз чаще, чем в общей популяции того же

возраста [40]. В некоторых исследованиях выявлена прямая зависимость

между стадией глаукомы и степенью выраженности ПЭС [3].

В результате изменений гемодинамики глаза и нарушения нормальной

циркуляции внутриглазной жидкости при глаукоме, вероятность более

раннего развития катаракты выше [8, 13, 18, 26, 51].

Вопрос выбора рационального метода лечения пациентов с первичной

открытоугольной глаукомой в сочетании с осложненной катарактой все еще

открыт для обсуждения. При определении тактики лечения необходимо

учитывать как состояние поля зрения, стадию глаукомы, так и остроту зрения.

В настоящее время применяют следующие варианты лечения: (1) только

катарактальная хирургия, (2) последовательное выполнение антиглаукомной

операции и экстракции катаракты, и (3) комбинированная хирургия.

Считается, что проведение только факоэмульсификации катаракты (ФЭ)

целесообразно рекомендовать пациентам с I и II стадиями глаукомы, у

которых глаукомный процесс удается контролировать с помощью

гипотензивных средств [77, 143]. В случае сочетания осложненной катаракты
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с далеко зашедшей (III) стадией глаукомы, при наличии рефрактерной

глаукомы, а также при необходимости использования трех и более видов

гипотензивных средств для нормализации ВГД, факоэмульсификация может

быть отложена, и первым этапом в таком случае проводится антиглаукомное

вмешательство. В данной ситуации нельзя исключить возможный

катарактогенный эффект антиглаукомной операции. В свою очередь,

экстракция катаракты, выполняемая после хирургического антиглаукомного

вмешательства, может привести к снижению фильтрации водянистой влаги

через созданные пути оттока [35, 143].

1.1. Влияние факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ на

гидродинамику глаза

Как известно, общепризнанным эффективным способом лечения

катаракты в настоящее время является факоэмульсификация катаракты с

имплантацией заднекамерной интраокулярной линзы (ИОЛ). Основным

клиническим результатом факоэмульсификации катаракты, несомненно,

является повышение зрительных функций, но также, по данным целого ряда

авторов, после данного вмешательства отмечается гипотензивный эффект [32,

149, 151, 180]. Несмотря на большое количество исследований,

демонстрирующих снижение внутриглазного давления после

факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ, точные механизмы

этого процесса остаются недостаточно изученными.

Так, в проспективном исследовании Dooley I., Charalampidou S. et al.

(2010) авторы наблюдали 101 пациента с катарактой без сопутствующей

офтальмологической патологии. После ФЭ было отмечено достоверное

увеличение глубины передней камеры глаза в среднем на 1,08 ± 0,50 мм,

расширение угла передней камеры глаза (УПК) на 13,1 ± 6,6 ° и достоверное

снижение уровня ВГД на 2,5 ± 3,2 мм рт. ст. (р <0,001) [86].

Югай М.П., Рябцева А.А., Ширинова У.А. (2015) целенаправленно

исследовали влияние факоэмульсификации катаракты на показатели
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гидродинамики у пациентов с возрастной катарактой (75 глаз) [53]. Было

отмечено статистически достоверное увеличение глубины передней камеры –

с 2,73 ± 0,1 мм до 4,17 ± 0,06 мм. Вследствие увеличения расстояния

«трабекула - радужка», по мнению авторов, облегчается доступ влаги

передней камеры к зоне трабекулярного оттока, усиливается натяжение

трабекулярной ткани и возрастает ее проницаемость. Также авторами было

отмечено увеличение угла «склера - радужка» и «склера - цилиарные

отростки» – радужка уплощается и отклоняется кзади, и происходит ротация

отростков кзади в послеоперационном периоде. Средний уровень ВГД сразу

после операции кратковременно повышается на 3-3,5 мм рт. ст., после

купирования реактивного синдрома наступает снижение этого показателя

относительно дооперационных значений. Так, через 3 месяца истинное

тонографическое давление (Р0) стало ниже дооперационного значения на 3,23

мм рт. ст., роговично-компенсированное ВГД уменьшилось по сравнению с

исходным показателем на 1,51 мм рт. ст., а ВГД, измеренное по Гольдману, -

на 1,92 мм рт. ст. При анализе механизма снижения ВГД исследователи

указывают на изменение коэффициента легкости оттока водянистой влаги (С).

До операции его среднее значение составляло 0,15 мм3/мин/мм рт. ст., через 2

недели возросло до 0,24 мм3/мин/мм рт. ст. и практически не изменилось через

1 и 3 месяца после операции - 0,22 мм3/мин/мм рт. ст. Авторы сделали вывод,

что на фоне анатомо-топографических изменений коэффициент легкости

оттока внутриглазной жидкости после ФЭ возрастает в 1,5 раза и остается

повышенным в течение всего времени наблюдения (3 месяца) [53].

В большом количестве научных работ в период наблюдения более 6

месяцев после ФЭ исследователи также отмечают гипотензивный эффект у

пациентов с возрастной катарактой [66, 180, 208].

Эти данные подтверждают Mansberger S.L., Gordon M.O. и соавт. (2012),

которые наблюдали стойкое снижение ВГД на 3,9 мм рт. ст. (17,1%) от

исходного уровня через 18 месяцев после факоэмульсификации у пациентов

с возрастной катарактой [142].
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Широкое распространение ПЭС среди пациентов с катарактой побудило

исследователей к изучению влияния ФЭ на офтальмотонус в раннем

послеоперационном периоде у данных пациентов.

Rao А. (2012) опубликовал результаты наблюдения пациентов с

возрастной катарактой и с осложненной катарактой на фоне ПЭС после

факоэмульсификации. На 4-й день после операции в группе пациентов с

возрастной катарактой было отмечено снижение офтальмотонуса на 7,2 мм рт.

ст. (на 32% от исходного уровня), у всех пациентов с ПЭС наблюдалось

снижение ВГД на 5,2 мм. рт. ст. (на 19,8%) [166].

По результатам, полученным Shingleton В.J., Laul А. (2008), в

отдаленном послеоперационном периоде (от 6 мес. до 7,2 лет) у пациентов с

осложненной катараткой и ПЭС наблюдалось стойкое снижение ВГД в

среднем на 1,4 мм рт. ст. (8,1%) [180], а по данным Sufi A.R., Singh Т. (2012) -

на 4,5 мм рт. ст. (18,4%) через 12 месяцев после ФЭ [188].

Согласно результатам исследований, проведенных в течение последних

лет, факоэмульсификация катаракты в большинстве случаев приводит к

снижению ВГД у пациентов с офтальмогипертензией и глаукомой, и степень

снижения офтальмотонуса, в целом, пропорциональна его дооперационному

уровню [146, 161, 162, 181].

Huang G. и соавт. (2012) выявили достоверное снижение уровня ВГД


[…]


После комбинированного лечения (YAG-ЛАТ с ФЭ) в связи с подъемом

ВГД до 28 мм рт.ст. по Маклакову 1-му пациенту (1 глаз – 3,6 %) через 20

месяцев была проведена повторная YAG-лазерная активация трабекулы,

уровень офтальмотонуса снизился и оставался в пределах нормы в

последующие сроки наблюдения. По данным исследования Кочетковой Ю.А.

и соавт. (2014) в отдаленном периоде наблюдения (до 3-х лет) после YAG-ЛАТ

у больных ПОУГ с умеренно повышенным уровнем ВГД в 14-29% случаев

потребовалось проведение повторной лазерной операции с целью

нормализации офтальмотонуса [23].

В 14,7% случаев (5 глаз из 34) в контрольной группе (после ФЭ) была

проведена YAG-лазерная активация трабекулы в связи с повышением уровня
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ВГД по Маклакову, на 3-х глазах из 34 (8,8%) лазерное лечение проведено

через 9 месяцев, и на 2-х глазах из 34 (5,9%) – через 12 месяцев.

Через 18 месяцев после ФЭ в 8,8% случаев (3 глаза из 34) в связи с

повышением уровня ВГД на фоне комбинированной гипотензивной терапии

была выполнена микроинвазивная непроникающая глубокая склерэктомия,

эти пациенты из последующего наблюдения были исключены.

К концу периода наблюдения (24 месяца) в основной группе пациентов

уровень ВГД по Маклакову снизился в среднем на 5,21±2,44 мм рт.ст. (21,1%)

по сравнению с исходным значением и был равен 18,64±1,31 мм рт.ст. В

контрольной группе пациентов к 24 месяцам наблюдения уровень ВГД (по

Маклакову) в среднем был равен 21,36±1,91 мм рт.ст. и достоверно не

отличался от исходного уровня.

В отдаленные сроки наблюдения (12-24 месяцев) показатели

гидродинамики глаза у пациентов после комбинированного лечения

достоверно отличались (р<0,05) от показателей пациентов контрольной

группы, что подтвердило более выраженную клиническую эффективность

комбинированного вмешательства по сравнению с проведением только

факоэмульсификации.

Снижение ВГД после комбинированного лечения происходило на фоне

увеличения коэффициента легкости оттока ВГЖ на всех сроках наблюдения,

что подтвердило патогенетическую направленность данного вмешательства.

Важно отметить, что в основной группе пациентов к 24 месяцам после

лечения нормализация офтальмотонуса достигнута при снижении количества

применяемых гипотензивных препаратов с 1,53±0,65 до 0,64±0,56 (p<0,0001);

а в контрольной группе, напротив, – к концу периода наблюдения количество

гипотензивных средств, необходимых для нормализации офтальмотонуса,

достоверно увеличилось с 1,44±0,50 до 1,92±0,28 (p=0,001).

После комбинированного лечения в отдаленные сроки наблюдения

пациенты в 57,1% случаев находились на монотерапии, в 39,3% случаев

нормализация ВГД была достигнута без применения гипотензивных средств.
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В контрольной группе в подавляющем большинстве случаев (92%) пациенты

находились на комбинированной гипотензивной терапии.

Эти результаты подтверждают, что комбинированное лечение (YAG-

ЛАТ с ФЭ) обладает высокой гипотензивной эффективностью.

Согласно данным исследования Румянцева А.Д. и соавт. (2011) к 24-м

месяцам наблюдения уровень ВГД по Маклакову в основной (ГАО с ФЭ) и

контрольной группах (ФЭ) снизился в среднем на 15,8% и 15,5%

соответственно. В группе гидродинамической активации оттока с ФЭ число

пациентов, не использующих гипотензивные препараты, к концу периода

наблюдения увеличилось до 29,2% [43]. В сравнении с этим, по данным

настоящего исследования, предложенная технология комбинированного

лечения – YAG-лазерная активация трабекулы с ФЭ – обеспечивает

достижение более выраженного гипотензивного эффекта.

В течение всего периода наблюдения у пациентов основной и

контрольной групп после проведенного лечения отмечено достоверное

повышение остроты зрения в сравнении с дооперационными значениями.

Границы периферического поля зрения в отдаленном периоде (24

месяца) оставались стабильными в 96,4% случаев (27 глаз из 28) у пациентов

основной группы, в 92% случаев (23 глаза из 25) у пациентов контрольной

группы. В отдаленные сроки наблюдения (18-24 месяца) сужение границ поля

зрения на 5 градусов отмечено у 1-го пациента основной и у 2-х пациентов

контрольной группы с развитой стадией глаукомы (2 глаза из 25 – 8,0%), но

при этом не выявлено прогрессирование глаукомного процесса с переходом в

последующую стадию.

По данным компьютерной периметрии в отдаленные сроки наблюдения

(24 месяца) отрицательная динамика была отмечена у 2-х пациентов основной

группы (2 глаза из 28 – 7,1%) и у 3-х пациентов контрольной группы (3 глаза

из 25 – 12,0%).

При анализе показателей HRT в отдаленные сроки наблюдения (24

месяцев) отрицательная динамика (уменьшение объема и площади НРП,
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увеличение отношения диаметра экскавации к диаметру ДЗН, уменьшение

средней̆ толщины СНВ) у пациентов основной группы была отмечена в 3,6%

случаев (1 глаз из 28), у пациентов контрольной группы после ФЭ – в 12,0 %

случаев (3 глаза из 25). Эти данные подтверждают большую эффективность

YAG-ЛАТ с ФЭ в достижении стабилизации глаукомного процесса у

пациентов с начальными стадиями ПОУГ и осложненной катарактой.

В научной литературе имеются данные о возможном неблагоприятном

влиянии лазерного излучения на эндотелиальные клетки роговицы, поэтому

данный аспект необходимо изучать при использовании лазерных технологий

в лечении пациентов с первичной открытоугольной глаукомой [28, 156, 58,

157, 137].

С целью изучения безопасности разработанной технологии

комбинированного лечения (YAG-ЛАТ с ФЭ) оценивали динамику плотности

эндотелиальных клеток роговицы в послеоперационном периоде.

Известно, что после проведения факоэмульсификации катаракты с

имплантацией заднекамерной ИОЛ у пациентов без патологии эндотелия

роговицы исходно, потеря эндотелиальных клеток после операции в среднем

варьирует от 7,5 до 10,8% [115, 155]. По данным Walkov T. процент потери

клеток через 12 месяцев после операции в среднем составляет 8,5% [198].

Согласно данным ряда исследователей, у пациентов с глаукомой и

осложненной катарактой потеря эндотелиальных клеток через 3 месяца после

ФЭ в среднем составляет 10% ± 14% (Р<0,001), к 24 месяцам наблюдения – 9%

± 13% (Р < 0,001) [119], через 5 лет после лечения в среднем составляет 10,1%

[135].

Согласно полученным результатам, в обеих группах не было выявлено

статистически значимых различий по показателю снижения количества

эндотелиальных клеток роговицы в различные сроки после оперативного

вмешательства. Через 1 месяц после комбинированного лечения процент

потери эндотелиальных клеток в среднем составил 12,6%, к 12 месяцам – 9,8%

и к 24 месяцам – 8,7%. Представленные данные сопоставимы с данными
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зарубежных научных исследований при выполнении ФЭ у пациентов с

глаукомой [119].

Таким образом, на основании проведенного исследования можно

сделать вывод, что комбинированный способ, включающий последовательное

выполнение YAG-лазерной активации трабекулы и факоэмульсификация

катаракты с имплантацией ИОЛ может рассматриваться как эффективный

метод лечения начальных стадий ПОУГ в сочетании с осложненной

катарактой. В сравнении с гипотензивным эффектом после

факоэмульсификацией катаракты с имплантацией ИОЛ, после YAG-лазерной

активации трабекулы и после гидродинамической активации трабекулы с ФЭ

предложенный способ комбинированного лечения (YAG-ЛАТ с ФЭ) обладает

более выраженным и стабильным гипотензивным эффектом.

Минимальный процент осложнений в послеоперационном периоде

после комбинированного лечения свидетельствует о безопасности и малой

травматичности предложенного вмешательства.

Полученные результаты исследования позволили рекомендовать YAG-

ЛАТ с ФЭ для широкого применения в клинической практике при лечении

пациентов с начальной, развитой стадиями ПОУГ в сочетании с осложненной

катарактой при умеренно повышенном уровне ВГД на фоне или без

гипотензивных препаратов, а также при нормальном уровне ВГД на фоне

гипотензивной терапии.

115

ВЫВОДЫ

1. Разработанная технология комбинированного лечения пациентов с

начальной и развитой стадиями ПОУГ и осложненной катарактой позволяет

достигнуть нормализации ВГД после YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией катаракты за счет усиления оттока камерной влаги по

данным тонографии и имеет патогенетическую направленность,

подтвержденную результатами лазерной фотометрии.

2. YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией безопасна,

имеет минимальный риск осложнений: в первые сутки реактивный подъем

ВГД после комбинированного лечения был отмечен в 8,3% случаев, после

факоэмульсификации – в 32,4% случаев; процент потери эндотелиальных

клеток после комбинированного лечения и после факоэмульсификации

сопоставим.

3. YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией позволяет

достигнуть нормализации ВГД в 96,4% случаев (в 39,3% без применения

гипотензивных средств) в отдаленном послеоперационном периоде и

приводит к снижению уровня ВГД на 21,1% от исходного, а проведение только

факоэмульсификации катаракты позволяет добиться нормализации ВГД на

фоне значительного увеличения количества гипотензивных препаратов.

4. Разработанная технология YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией позволяет достигнуть повышения остроты зрения,

стабильных зрительных функций у пациентов с начальной и развитой

стадиями ПОУГ и осложненной катарактой, а также эффективна для

стабилизации глаукомного процесса: к концу срока наблюдения после

комбинированного лечения морфометрические параметры ДЗН оставались

стабильными в 96,4% случаев по сравнению с проведением только

факоэмульсификации – в 88,0% случаев.
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5. Разработанные показания к проведению комбинированного лечения –

YAG-лазерной активации трабекулы с факоэмульсификацией катаракты –

позволяют рекомендовать данную технологию при начальной и развитой

стадиях ПОУГ и осложненной катаракте при умеренно повышенном уровне

ВГД на фоне или без гипотензивных средств, а также при нормальном уровне

офтальмотонуса на комбинированной гипотензивной терапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На основании полученных результатов исследования рекомендовано

проведение комбинированного лечения ПОУГ и осложненной катаракты,

заключающегося в сочетании YAG-лазерной активации трабекулы с

факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ, у пациентов с

начальной, развитой стадиями ПОУГ и осложненной катарактой III-IV

степени плотности по классификации Buratto L. при умеренно повышенном

уровне ВГД на фоне или без гипотензивных средств, а также при нормальном

уровне офтальмотонуса на гипотензивной терапии с целью нормализации

офтальмотонуса, достижения высоких зрительных функций и стабилизации

глаукомного процесса в отдаленном послеоперационном периоде.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ГАО – гидродинамическая активация оттока

ДЗН – диск зрительного нерва

ИОЛ – интраокулярная линза

КП – компьютерная периметрия

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

МНГСЭ – микроинвазивная непроникающая глубокая склерэктомия

НКОЗ – некорригированная острота зрения

НРП – нейроретинальный поясок

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЗУГ – первичная закрытоугольная глаукома

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток роговицы

СЛТ – селективная лазерная трабекулопластика

СНВ – слой нервных волокон

УПК – угол передней камеры

ФЭ – факоэмульсификация с имплантацией ИОЛ

ЭК – эндотелиальные клетки роговицы

С – коэффициент легкости оттока

F – минутный объем камерной влаги

HRT – гейдельбергская ретинотомография

MD (mean deviation) – периметрический индекс, характеризующий среднее

отклонение светочувствительности сетчатки

MIGS (minimally invasive glaucoma surgery) – минимально инвазивная

хирургия глаукомы

Р0 – истинное внутриглазное давление

Р0/С – коэффициент Беккера
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PSD (pattern standard deviation) – стандартное отклонение

светочувствительности сетчатки

YAG-ЛАТ – YAG-лазерная активация трабекулы
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