ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Яшиной В.Н. на тему «УАГ-лазерная активация трабекулы в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катаракты», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Актуальность. При выборе рациональной тактики лечения пациентов с ПОУГ и осложненной катарактой следует учитывать стадию глаукомного процесса, уровень внутриглазного давления и остроту зрения. В настоящее время существует три основных подхода: проведение только хирургии катаракты, последовательное проведение антиглаукомной операции и экстракции катаракты, и комбинированная хирургия. Как известно, общепризнанным эффективным способом лечения катаракты является факоэмульсификация с имплантацией заднекамерной интраокулярной линзы. Основным клиническим результатом факоэмульсификации катаракты, несомненно, является повышение зрительных функций, но также, по данным целого ряда авторов, после данного вмешательства отмечается гипотензивный эффект. При значительном снижении зрительных функций и субкомпенсации ВГД методом выбора, как правило, рассматривается комбинированное лечение, поскольку оно позволяет добиться более выраженного гипотензивного эффекта, в отличие от операции факоэмульсификации катаракты. Лазерные антиглаукомные вмешательства оказывают минимальное повреждающее действие на трабекулярную ткань и обладают патогенетической направленностью. Безопасность, относительная техническая простота выполнения лазерных операций в лечении ПОУГ обеспечивают короткий период реабилитации пациентов в послеоперационном периоде при минимальном риске послеоперационных осложнений.

В связи с этим целью диссертационной работы Яшиной В.Н. стала разработка технологии комбинированного лечения первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катаракты – YAG-лазерная активация трабекулы с последующей факоэмульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

Структура и содержание диссертации. Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру и состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Результаты исследований соответствуют поставленной цели и задачам.

Научная новизна и практическая значимость. В представленной диссертационной работе автором впервые разработана технология комбинированного лечения пациентов с начальной, развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомой в сочетании с осложненной катарактой, заключающаяся в последовательном проведении YAG-лазерной активации трабекулы и факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ. Установлено, что YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией обладает высокой гипотензивной эффективностью. Так, в отдаленном послеоперационном периоде нормализация ВГД после комбинированного лечения была достигнута в 96,4% случаев (в 39,3% без применения гипотензивных средств); при проведении только факоэмульсификации нормализации ВГД удается достигнуть путем усиления гипотензивной терапии.

В ходе исследования была подтверждена патогенетическая направленность разработанной технология комбинированного лечения на основании анализа гидродинамических показателей глаза безопасна, по данным лазерной фотометрии. Установлено, что YAG-лазерная активация трабекулы с факоэмульсификацией имеет минимальный риск осложнений и

безопасна, позволяет значительно улучшить зрительные функции и обеспечивает стабилизацию глаукомного процесса у пациентов с начальной, развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катарактой.

Обоснованность и достоверность исследования. Работа носит законченный характер, поставленные цель и задачи нашли свое полное и конкретное отражение в выводах. Результаты исследований в виде докладов представлены на российских и зарубежных научно-практических конференциях. Основные положения работы отражены в 10 печатных работах, из них 5 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Актуальность проведенного исследования подтверждена патентом РФ на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение. Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы Яшиной Валерии Николаевны на тему «УАГ-лазерная активация трабекулы в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катаракты». Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. В научной работе содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно разработка микроинвазивной технологии комбинированного лечения пациентов с начальной, развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы и осложненной катарактой – УАГ-лазерная активация трабекулы с последующей факоемульсификацией катаракты и имплантацией ИОЛ.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий кафедрой офтальмологии
ФГБОУ ВО Омского государственного
медицинского университета Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Лебедев О.И.

« 2 » марта 2020 г.

Подпись Лебедева Олега Ивановича заверяю

Фактический адрес: 664099, Омская область, г. Омск, ул. Ленина, 12

Телефон: + 7 (3812) 957-002

Сайт в интернете: www.omsk-osma.ru

E-mail: omsk-osma@mail.ru